para o Projeto de Cidades Inteligentes, projeto que abarca o Projeto Vem DF. Assim, é possível a utilização dos preços praticados
na licitação para efeito de estimativa do valor contratação.

Considerando o quantitativo de 6 (seis) eletroposotos, definiu-se o valor unitário estimado para a contratação é de R$ 22.742,85
(vinte e dois mil setecentos e quarenta e dois reais e oitenta e cinco centavos) que perfaz o montante de R$ 136.457,10 (cento e
trinta e seis mil quatrocentos e cinquenta e sete reais e dez centavos), conforme tabela abaixo:

Item Descrição (resumida) Quant. Valor Unitário (R$) Valor Total (R$)

1

Aquisição e instalação de estação de recarga semirrápida
de veículos elétricos (eletroposto), adequado para uso
coletivo em locais públicos, uso diário e que permita

[...]

de veículos elétricos para o Projeto de Cidades Inteligentes, projeto que abarca o Projeto Vem DF. 

A sessão pública ocorreu no dia 02/09/2019, consagrando-se vencedora a empresa WEG DRIVES & CONTROLS –
AUTOMAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº  14.309.992/0001-48, com o valor  unitário  de R$  22.742,85 (vinte e dois mil
setecentos e quarenta e dois reais e oitenta e cinco centavos), perfazendo o montante de R$ 795.999,75 (setecentos e noventa e
cinco mil novecentos e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos).

Neste sentido, foi possível traçar as características técnicas básicas (obrigatórias e complementares) de descrição do objeto a ser
licitado pela Central de Compras, podendo-se concluir que:

As especificações dos dois órgãos são similares, resguardados pequenos detalhes;